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E drejta civile

TEZA 27
. Shénoni me V shprehjet e vérteta dhe me X ato gqé jané té gabuara

1. Shteti dhe personat juridiké shtetéroré nuk pérgjigien pér detyrimet e njéri-
tietrit, pérveg kur kjo éshté pranuar prej tyre ose éshté parashikuar shprehimisht né ligj.
2. Pér njé person qé nuk ka gené né marrédhénie pune ose nuk ka gené i
siguruar, masa e shpérblimit t& démit t& rrjedhur nga vdekja, caktohet nga gjykata né
bazé té gjendjes ekonomike familjare qé ai ka pasur para vdekjes.
3. Kontrata detyron palét vetém pérsa éshté parashikuar né até, pavarésisht se
cfaré pasojash rrjedhin nga zbatimi i ligjit.
4. Kreditorét nuk mund té jené solidaré; vetém debitorét mund té jené solidaré.
5. Vonesa e kreditorit i jep té drejté debitorit t& kérkojé shpérblimin e démit qé ka
ardhur si pasojé e késaj vonese.
6. Sendet e fituara me dhurim nga njé anétar i familjes bujgésore nuk jané pjesé
e pasurisé sé familjes bujgésore.
7. Hipoteka mbi njé send té ardhshém éshté e pavlefshme.
8. Kur trashégimlénési nuk ka 1éné té paslindur, as prindér ose té paralindur té
tieré, as véllezér ose motra, apo té paslindur té kétyre, pasuria e trashégimlénésit u
kalon té aférmve mé té afért té tij, pa béré dallim ndérmjet vijés atérore dhe asaj
ameésore, por gjithsesi jo mé tej se shkalla e pesté.
9. Prokura pér té pérfagésuar palén né gjykaté mund t& béhét mé shkresé té
thjeshté kur ajo lejohet nga dispozita ligjore.
10. Lajthimi né llogarite mund té sjellé shpallien e veprimit juridik si té
pavlefshém. (10 pike)

. Plotésoni fjalité dhe jepni sqarimet e méposhtme:
a. Padia e kthimit éshté

b. Natyra ekonomike e detyrimit nénkupton

c. Kur trashégimlénési nuk ka I&né trashégimtaré deri né shkalléen e gjashts,
atéheré

d. Kamata ligjore éshté




E drejta civile

(10 piké=3 +2 + 2+ 3)

1. Shpjegoni ndryshimin koncepteve apo instituteve té méposhtme:

a. Cilat jané dallimet midis shitjes dhe furnizimit?

_(10 piké)

IV. Emértoni definicionet e méposhtme duke dhéné konceptin pérkatés.

a. Kontrata me ané té sé cilés njéra palé i kalon né pronési pa shpérblim palés tjetér njé send té
caktuar ose njé té drejté reale té cilat ajo i pranon quhet
b. Personi juridik pa anétarési qé ka pér objekt arritien e njé qéllimi té ligjshém me ané té

destinimit t& pasurisé né té& miré dhe interes té publikut quhet
c. Pér mbledhjen e kredive pérkatése qé lindin nga kontrata e transportit dhe pér ushtrimin e

privilegjit mbi sendet e transportuara pérgjegjésia bie mbi

d. Trashégimtarét qé bashkéjetonin me trashégimlénésin né kohén e vdekjes sé tij, kur thirren
né trashégim, marrin tej pjesés qé u takon né pasuriné trashégimore sendet shtépiake té
pérdorimit t& zakonshém, pérveg kur trashégimlénési ka disponuar ndryshe né testament. Ky

&shté definicioni i

(10 pik&=2 + 2 + 3 + 3)

V. Jepni shpjegimet e méposhtme:




E drejta civile

a. Pér cilén kontraté "risku" éshté njé element thelbésor? Cilat jané format e riskut?

b. Listoni llojet e pérgjegjésisé sé transportuesit né kontratén e transportit t& personave.

c. Cilat jané rastet e shuarjes sé detyrimit pér shkak té pamundésisé sé ekzekutimit?

d. Cilét trashégojné né radhé té paré?

(10 piké=4 + 2 +2+2)

|
|
1
|
1
|
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TEZA 15
PROCEDURE PENALE

I. Shénoni me V ose G, pérkatésisht pérgjigjen e vérteté ose té gabuar (¢do pérgjigje e sakté - 1
piké: gjithsej — S piké):

~ Ndaj vendimit t& prokurorit pér mosfillimin e procedimit nuk mund té ushtrohet ankim.
__I'mituri né moshé 14-18 vjeg¢ pérjashtohet nga procedura e betimit para gjykatés.
__Shkelja e rregullave pér publicitetin e seancés gjyqésore sanksionohet me pavlefshméri.
~ Eksperti ka t& drejté té kérkojé studimin e akteve qé ndodhen né fashikullin e prokurorit.
_ Kur personi vepron né kushtet e mbrojtjes sé nevojshme gjykata vendos pushimin e
¢éshtjes .

[V I SRS R S

I1. Vendosni shenjén “+” ose “x” tek alternativa e sakté (¢do pérgjigje e sakté - 2 piké; gjithsej —
10 piké): '

1. Cili nga pohimet e méposhtme pér figurén e mbrojtésit né procesin penal nuk &shté i sakt&?

kontakti i té pandehurit me mbrojtésin lejohet qé nga ¢asti i arrestimit ose i ndalimit
nuk lejohet pergjimi i bisedimeve midis té pandehurit dhe mbrojtésit té tij

masat displinore ndaj mbrojtésit jepen nga Ministri i Drejtésisé

mbrojtési ka detyrimin e mbrojtjes teknike dhe té pérfagésimit té té pandehurit
mbrojtési nuk éshté népunes shtetéror dhe as i ngarkuar me njé shérbim publik

om0 N R 3 A

2. Personi i pezulluar, qofté edhe pérkohésisht, nga detyrat publike apo nga ushtrimi i njé profesioni,
nuk mund té ushtrojé detyrén e ekspertit:

varet nga lloji i ekspertimit

asnjéheré, sepse pengohet nga ligji

papajtueshméri me detyrén e ekspertit ka vetém i mituri
ligji nuk vendos kufizime té tilla

po, por vetém né rastin kur ka edhe kufizime té tjera

DO0OO0OaO0o

3. Dokumentet qé pérbé&jné prové materiale:

duhet te merren edhe nga personi gé i mban, por vetéem kur ekziston njé rrezik real geé té
démtohen ose té humbasin

m) nuk mund té merren né qofié se personi qé i ka krijuar ose qé i mban éshté i besueshem

O duhet té merren cilidogofté personi ge i ka formuar, por pér t'i marré nga personi gé i mban
mund té vendosé prokurori

o duhet té merren cilidoqofté personi gé i ka krijuar ose gé i mban

O mund té merren cilidoqofté personi qé i ka krijuar ose qé i mban



4. Wé temén e provave éshté i vérteté pohimi:
0 gjate hetimeve paraprake, provat merren nga mbrojtja dhe nga organi ge procedon
0 faktet mund té provohen me ¢do prove ge plotéson kriteret e caktuara nga ligji

o faktet mund te provohen vetem nga provat e marra nga burimet e parashikuara ne ligj
O organi gé procedon duhet t¢ marre vetem provat gé fajéesojne te pandehurin
D viera ¢ proves paracaktohet nga ligji procedural penal

N

. Né pérmbajtje & fashikullit t& gjykimit muk mund t& pérfshihet:

o kerkesa per pranimin e padisé civile

m] aktet e caktimit t¢ masave te sigurimit

o procesverbali i kégyrjes se sendeve

m] relacioni shpjegues i oficerit te policise gjygésore

o procesverbalet e transkriptimit té bisedave te pérgjuara

III. Pyetje konceptuale (2 pyetje, 10 piké)

1. Cfaré kushtesh duhet t& plotésohen gé pavlefshméria e njé akti ti transmetohet njé akti tjetér
(instituti i pavlefshmérisé sé prejardhur) (4 piké)

a)

b)

2. Gjyqtari hetimeve paraprake éshté i papajtueshém me gjyqtarin e seancés paraprake? Si e kuptoni
kété rregull dhe cila éshté arsyeja e vendosjes sé tij (6 piké)
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IV. Pyetje krahasuese (15 piké)

1. Béni dallimin mes “marreveshjes per pranimin e fajesisé dhe caktimin e denimit” dhe “gjykimit te

shkurtuar”.
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V. Pyetje zhvilluese (10 piké):

1. Sqaroni kuptimin dhe procedurén e simulimit t& blerjes sé léndés narkotike dhe garancité e
mbrojtjes sé personit?

— e —




TEZA 12
E DREJTE PENALE

1. E vérteté/ e gabuar. (5 piké)

1. Té gjithé pesonat juridiké pérgjigjen penalisht pér vepra penale t& kryera né emér ose né
dobi 1€ tyre nga organet dhe pérfagésuesit e tyre.

2. Vetém pérfitimi i parregullt material éshté kusht thelbésor i qenies sé veprés penale té

Korrupsionit.

-~

3. Rrethanat lehtésuese jané cituar né Kodin Penal né ményré ezauruese.

4. Nése nuk ka njé plan t& paramenduar pér shkatérrimin plotésisht apo pjesérisht t& njé
grupi nacional et]. atéheré nuk ekziston vepra penale e genocidit.

3 Organizimi i lojrave té fatit nuk kérkon paraprakisht té sigurohet leje adiminstrative pér
ushtrimin e tyre.

2. Ekstradimi lejohet kur: (10 pikg)




3. Cfaré konsiderojmé «Lajthitje» né té drejtén penale? ( 13 piké)
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4. Kolegjet e Bashkuara té Gjykatés sé¢ Larté lidhur me kriterin detyrues pér vlerén si
pasojé ¢ réndé, né rastet e vjedhjes sé parashikuar nga neni 134 i KP. (12 piké)




5. Shtrohet pyetja: «Cilat jané ‘arsyet e veganta’ sipas nenit 64 ‘Lirim me kusht'? Koha e
provés dhe kriteret, rastet e revokimit té vendimit» (10 piké)
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PROCEDURE CIVILE
TEZA 21

1. Pércaktoni nése pohimi i méposhtém éshté i vérteté (V) apo i gabuar (X)
a.Kompetenca tokésore e gjykatés mund té ndryshohet me marréveshje t& paléve pér padité pér
pjestimin e trashégimit. (__ )
b. Padité qé kané pér objekt kundérshtimin e veprimeve t& kryera nga pérmbaruesit pér
ekzekutimin e detyruar ngrihen né gjykatén ku ka banimin kreditori. (__)
c. Pérpjekjet pér pajtim mund t& pérsériten né ¢do fazé t& hetimit gjyqésor. (__)
d. Paditési, gjaté hetimit gjyqésor ka t& drejté té kérkojé kamatat edhe kur ka ndryshuar shkakun

ligjor té padisé. ( )
8 piké

2. Rrumbullakosni pérgjigjen e sakté:

Kérkesa per sigurimin e provés:
a) NEé rast se padia nuk &shté ngritur, paraqitet né g)ykaten e Vendlt ku ndodhet personi qé do té
pyetet;
b) Edhe né rast se padia nuk &shté ngritur, paraqitet né g)ykaten qé do té paraqitet padia;
c) Né rast se padna nuk &shté ngrltur paraqltet né g)ykaten ku ka banimin paditési.
4 piké

3. Shpjegom cfare vendos gjykata, nése paditési nuk paragitet né seancén pérgatitore gjaté
procesit civil né shlcal]e té paré, pa ndonjé shkak té arsycshem i
! _— ]
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6 piké

4. Té pérba'shkétat dhe dallimet ndérmjet kérkesés dhe kérkesépadisé, si akte procedurale qé
iniciojné procesin gjyqésor.

10 pAll\—c.




NN W M \ S T AN |\ AN RN

e T WAL IR MV N EUL TR S ¥ e

PROCEDURE CIVILE

5. Cili éshté afati i paraqitjes s¢ kérkesés pér rishikimin e njé vendimi gjyqésor civil t€ formés
s€ preré?

4 piké
6. Gjykata vendos pezullimin e gjykimit kur:
a)
b) : S
c)
d)
¢)
10 piké

7. Analizoni shprehjen: “Pérjashtohen nga sekuestrimi i pasuris¢ sé debiforit sendet ¢
nevojshme pér sigurimin e jetesés”.
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Teza s

E DREJTA KUSHTETUESE

1. Shénoni pérkatésisht me S ose G, sipas rastit, pérgjigjen e sakté ose té gabuar(10 piké)

['1. | Pér ¢éshtjet qé lidhen me kufizimin e t& drejtave té njeriut Konventa Europiane e té | i
Drejtave t& Njeriut ka t€ njéjtin status si Kushtetuta e Shqipérisé | 6 ‘

ro

Kuvendi mund t& votojé njé mocion mosbesimi ndaj Kryeministrit pa qené e | G

nevojshme & zgjedhé njé Kryveministér (& ri

Ligji i miratuar nga Kuvendi. i cili as nuk shpallet dhe as nuk kthehet pér
rishqyrtim nga Presidenti i Republikés brenda 20 ditéve, konsiderohet i pezulluar

5

Vel

Késhilli i Ministrave nxjerr rezoluta I

4
| 5. | Organi ekzekutiv i Bashkisé éshté késhilli

6. | Gjyqtari shkarkohet nga Késhilli i Larté Gjygésor kur éshté dénuar me vendim (&
formés s& preré pér kryerjen ¢ njé kundérvajtje penale.

7. | Inspektori i Larté i Drejtésisé zgjidhet pér njé periudhé 9-vjecare, pa t& drejté
rizgjedhjeje

A v

8. | Gjykata Kushtetuese, per kontrollin abstrakt te kushtetutshmerise se akteve
normative, vihet né lévizje jo vetém me kérkesé té Presidentit t& Republikés

9. | Prefekti mund té shkarkohet nga Kuvendi

AN D O | DD

10. | Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme zgjidhet pér 3 vjet. pa té drejté rizgjedhjeje

WAN LR W R B AR N NN N \ O N RN S

AN AL AN WA

I1. Jepni karakteristikat e pérbashkta dhe dallimet ndérmjet koncepteve/instituteve té
méposhtme (10 piké): -
Shtetit ligjor dhe shtetit t& s& drejtés




II1. Rrethoni alternativén e sakté (10 pike)

1. Parimi i proporcionalitetit ka t& béjé me:

a. zbatimin e pérpikté (& legjislacionit né fuqi

R R T AT S O S e N O R

@pérdorimin ¢ mjeteve & pérshtatshme dhe né balancé me qéllimet gé synohen (& arrihen:
c. trajtimin e barabarté 1€ té gjitha subjekteve para ligjit
d. marrjen e masave q&€ mundésojné pjesémarrjen sa mé (€ gjeré € personave privaté né procesin

administrativ

—M



2. Eshté i detyruar i pérgjigjet interpelancave:
a. Presidenti i Republikés

b. Kryetari i Kuvendit
@Kryeminislri
d. Avokati i Popullit

3. Akti normativ i nxjerré né rast nevoje dhe urgjence nga Késhilli i Ministrave dhe qé ka fuginé ¢

ligjit humbet fuqiné. né qofté se nuk miratohet nga Kuvendi brenda:

a. Pesémbedhjeté ditéve

b. tridhjeté ditéve
@dyzet e pesé ditéve

d. gjashtédhjeté ditéve

4. Kuvendi zgjedh gjyqtarin ¢ Gjvkatés Kushtetuese me:

jo mé pak se tri t€ pestat e t€ gjithé anétaréve t€ tij
b. jo mé pak se dy té tretat e t& gjithé anétaréve té tij
c. me t€ paktén shumicén e té gjithé anétaréve té tij

d. me t& paktén shumicén e votave né prani t€ mé shumé se gjysmés s¢ € gjith¢ anétaréve t& tij

5. Kur ndaj Gjygtarit té Giykatés Kushtetuese caktohet masa e sigurimit personal “arrest né burg™ pér

krverjen e njé vepre penale ai pezullohet nga detyra me vendim té:

a.Gjykatés sé posagme per .yklmm e veprave penale té korrupsionit dhe krimit t€ organizuar.
b.Prokurorisé sé Posagme. |

c.Kuvendit
jykalés Kushtetuese

IV.Cfaré procedure ndiget pér shkarkimin e Prokurorit t&€ Pérgjithshém dhe shkarkimin e
Prokurorit té Prokurorisé sé¢ Posacme
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V. Cili éshté géndrimi i Gjykatés Kushtetuese (argumentet kryesore) .lidhu_r.me inter.prftim_in e
neneve 96 dhe 97 té Kushtetutés 3, nése Kryeministri i eméruar nga Pre51d_er_m 1 Republlke's miratohet
né Kuvend njéherésh me programin politik dhe pérbérjen e Késhillit 1& Ministrave ? (10 pike)

s Kryeministri 1 eméruar 1 paraget pér miratim Kuvendit, brenda 10 ditéve, programin politik t¢ Késhillit t¢ Ministrave s¢ bashku me pérbérjen e t)




KAZUS 7

Rrethanat e faktit

I demtuari B.LI Kishte punuar ne Itali me vellane e te gjivkuarit T.P. A.P. i cili i Kishte
dhene 10 milion lireta qe tia dergonte familjes se tij. Njekohesisht. A.P Kishte njoftuar
familjaret nepermjet telefonit per dergimin e parave dhe i Kishte sqaruar ge nje pjese te shumes
Uja jepin te gjvkuarit E.B. per shiyerjen ¢ nje borxhi.

Duke pare se i demtuari nuk po i sillte te hollat. pasi me to Kishte blere nje makine. i
givkuari T.P se bashku me dy te gjivkuarit e tjere E.B. dhe P.P. me date 25.09.2001. kane shkuar
ne nje lokal ne fshatin Fierze, ku i demtuari drekonte me dy shoke te tij. me force dhe nen
kercenimin e armes ¢ kane marre me vehte. Ne vijim te veprimeve te tyre. kane hipur ne dy
makina. ne ate tip “BMW™ te vete te demtuarit dhe nje tjeter tip “Golf™* dhe jane nisur ne drejtim
te fshatit Pllane. Lezhe. Duke gene se policia. e lajmeruar nga shoket te demtuarit. eshte vene
ne ndjekje te tyre. ne fshatin Pllane ata kane lene makinat dhe jane ngjitur nje pjese rruge me
kembe ne drejtim te malit. Me pas, duke gene te ndjekur nga policia, ¢ kane lene te lire dhe
pasi kane hedhur armen jane larguar duke ju fshehur ndjekjes. Per sa me siper. te gjvkuarit jane
akuzuar nga organi i prokurorise per vepren penale te rrembimit te personit te kryer ne
bashkepunim, si dhe armembajtjes pa leje.

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Mirdité. ka vendosur:
Pushimin ¢ gjvkimit 1¢ ¢eshijes penale per te pandehurin E.B pér vepren penale e
vetegivqesise, te kryver ne bashkepunim, sipas nenit 277 ¢ 25 te Kodit Penal. pasi eshie
amnistuar.
Pushimin ¢ gjvkimit ¢ ¢eshijes penale per te pandehurin T.P per vepren penale e
veregjvyesise, (¢ krver ne bashkepunim, sipas nenit 277 ¢ 25 te Kodit Penal. pasi ¢shie
amnistuar
Pushimin e gjvkinit te ¢eshijes penale per te pandehurin P.P per vepren penale 1e
verégjyqesise, te krver ne bashkepunim, sipas nenit 277 ¢ 25 1¢ Kodit Penal, pasi eshi¢
amnistuar.
Deklarimin fajtor t¢ t¢ pandehurit P.P per vepren penale ¢ mbajtjes pa leje 1¢ arméve
luftarake dhe ne baze t¢ nenit 278, paragrafi i dvte i Kodit Penal dénimin e tij me 3 muay
burgim, denim i cili eshte vuajtur.
Deklarimin e pafajshem 1¢ té pandelurve E.B ¢ TP per vepren penale te mbajijes pa leje
te armeve luftarake, te parashikuar nga neni 278, paragrafi i dyié i Kodit Penal.

Gjvkata e Apelit Tirané. ka vendosur:
Lenien ne fuqi e vendimit t¢ Givkates se Rrethit Gjygesor Mirdite.

" Vendimi Unifikues Penal i GIL Nr. 1, daté 27.03.2008




Kundér kétyre vendimeve ka paraqitur rekurs prokurori. i cili ka kérkuar ndryshimin e tyre
dhe deklarimin fajtor t& tre ¢ pandehurve pér veprén e heqjes sé paligishme (& liris¢ né
bashképunim, parashikuar nga neni 110, paragrafi i dyté i Kodit Penal dhe denimin e secilit me
3 vjet burgim, duke parashtruar kéto shkage:

- Tédy gjykatat nuk kané marré né analizé elementet e veprés penale té hegjes sé paligjshme
1€ lirisé dhe ndryshimet q€ Kjo vepér ka me até ¢ vetégjyqésisé, si dhe konkurrimin e
veprave né rastin konkret.

- Té€ pandehurit n€ bashképunim me njéri-jerin i kané hequr né ményré & paligjshme liriné
€& demtuarit B.LL duke ¢ marré, futur me dhuné né makiné. mé pas ¢ kané nxjerré nga
makina dhe kane ccur rrugés s¢ malit s¢ bashku dhe e kané I¢shuar vetém nga frika e
policisé. Po t& mos ishte ndérhyrja ¢ policisé & pandehurit nuk kishin pér ta 1éshuar (&
démtuarin.

- Vetégjvgésia, parashikuar nga neni 277 i Kodit Penal, si vepér drejtohet kundér pasurisé
apo interesave t€ tjera ¢ i pandehuri mendon se i takon, pa i zgjidhur né rrugé ligjore. por
Jo Kundér personit. Po ge se gjaté Kryerjes € veprés s¢ vetégjyqésisé ushtrohet dhuné né
forma (& ndryshme ndaj personit. ku mund té shkaktohen démtime trupore. apo higet liria.
Kéto veprime konkurrojné me vetégjyqésing, prandaj t& pandehurit duhet (€ pérgjigjen pér
veprén penale € vetégjyqésisé dhe hegjes s¢ paligishme 1€ lirisé. (€ kryer né bashképunim.
t¢ parashikuara nga nenet 277 ¢ 25, si dhe 110, paragrafi i dyté i Kodit Penal.

Né gjvkimin e ¢éshtjes né Kolegjin Penal ¢ Gjykatés sé Larté, prokurori ndryshoi
pérséri gendrim lidhur me kualifikimin e veprés penale nga hegje e paligishme e liris¢ dhe
vetégjygési, né rrémbim personi (& kryer né bashképunim, neni 109 e 25 te Kodit Penal. Al
arsyeton se veprimet e & gjvkuarve i pérgjigien plotésisht elementeve 1€ anés objektive &
veprés penale 1€ rrembimit € personit, gé€ behet jo vetem per te fituar pasuri, por edhe per te
realizuar Kushte a kerkesa te tjera e ¢do gellim tjeter.

Kolegji Penal i Gjykates sé Larté, diskutoi ¢éshtjen né fjalé dhe véren se ka mendime
& kundérta lidhur me interpretimin dhe cilésimin ligjor t& veprés sé kryer nga t€ gjykuarit. nése
&shté “rrémbim personi™, “hegje ¢ paligjshme e liris¢”, “vetégjyqési”. apo konkurrim i tyre me
njéra-tjetrén. Pér k&te arsye e ka dérguar ¢éshtjen né Kolegjet ¢ Bashkuara pér pércaktimin e
sakté ¢ praktikés gjygésore lidhur me cilésimin juridik t&€ veprés penale dhe 1€ interpretimit
givgésor & dispozitave t&€ nenit 109, 110 dhe 277 & Kodit Penal.

A) Jepni pérgjigjen e pyetjeve t€ shtruara pér diskutim:
Vepra penale e kryer nga te gjvkuarit éshté ajo e rrémbimit ose ¢ mbajtjes peng
té personit, parashikuar né nenin 109 té Kodit Penal, apo ajo e hegjes sc
paligishme (¢ liris¢ dhe vetégjyqésia, parashikuar nga nenet 110 dhe 277 ne
lidhje me nenin 25 té K.P. (10 pike )

2. Cfaré vepra penale té tiera ka konsumuar i gjvkuari P.P ? ( 10 pike )

3. Pérté béré dallimin ndérmjet veprave penale té lartpermendura, si dhe pér m
konsttauar faktin e konkurimit ose jo ndérmjet tyre, a éshté e mjafiveshme vetém
analiza e anés subjektive pér té béré kualifikimin e sakté té veprés penale té kryer
nga té gjykuarit, apo elementet dhe rrethanat e anés subjektive, duhen shqyvrtuar
dhe analizuar sé bashku me elemente e rrethana té tjera té anés objektive ?  (
10 pike )

4. Cilat jané elementet e figurés sé té tre veprave penale, ajo e rrémbimit ose
mbajijes peng té personit (neni 109), hegjes sé paligjshme ¢ livise (meni 110)
dhe vetégjyqgésise (neni 277) ? ( 10 pike )

5. A konkurojne ato me njera tjetren ( 10 pike )




Rrethanat e faktit

Paditésit E. H, kané kérkuar me padi:

a) Konstatimi i zgjidhjes s¢ marrédhénies s€ punés me shkak abuziv, detyrimi i
punédhénésit té démshpérblejé paditésen me pagén e njé viti pune pér shkak 1€ zgjidhjes
sé& kontratés pér shkak abuziv;

b) konstatim i zgjidhjes pér shkak t& paarsyeshém dhe detyrimi pér t& démshpérblyer me
pagén e njé viti pune;

¢) pagimi i dy muajve pagé pér mosrespektim té procedurés dhe pagimi i pushimeve t&
papaguar.

Paditésja E.H ka qéné né marrédhénie pune prané anés s¢ paditur né pozicionin e Késhilltarit
té Licensimit t& Biznesit, me kontraté me afat t& pércaktuar, nga data 16.02.2009 deri mé daté
22.01.2010.

Ana e paditur e kétij gjykimi, Chemonics International INC éshté zyré e pérfaqésimit t&
Kompanisé Chemonics International INC, shogéri e themeluar sipas Ligjit t& Pérgjithshém t&
Shogérive té shtetit Delaware. Zyra e pérfaqésimit n& Shqipéri &shté regjistruar me vendimin
nr.36546, daté 13.11.2006 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tiran€. N& ushtrim t& aktivitetit pér
zbatimin e projektit t& reformés s¢ Administratés Publike né Shqipéri ka kontraktuar me
USAID, organizaté publike e krijuar nga qeveria ¢ SHBA-s€ dhe financohet prej saj.

Me shkresén e datés 17.06.2009 ana e paditur ka njoftuar paditésen pér zgjidhjen e
menjéhershme t& kontratés sé punés dhe i ka kérkuar & paragitet né daté 24.06.2009 pér
bisedime rreth arsyeve té zgjidhjes sé késaj kontrate. Mg daté 24.06.2009 paditéses i &shté
njoftuar vendimi pérfundimtar pér zgjidhjen e marrédhénies s€ punés.

Paditésja, me pretendimin se zgjidhja e kontratés s¢ punés &shté me shkak abuziv, pa shkage
té arsyeshme, ka kérkuar zgjidhjen e pasojave ekonomike t& ndérprerjes s¢ marrédhénicve &

punés.

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tiran€, me vendimin nr.4088 Akti, daté 12.04.2010, ka rrézuar
kérkesén e palés sé paditur pér nxjerrjen e céshtjes jashté juridiksionit.
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Kundér vendimit ka ushtruar ankim t& veganté ana e paditur Chemonics International INC, me
té cilin kérkon prishjen e vendimit & Gjykatés s¢ Rrethit Gjygésor Tirané dhe nxjerrjen ¢
¢éshtjes jashté juridiksionit t& gjykatave shqiptare.

Kolegji Civil i Gjykatés s& Lart&, né seancén gjyqésore té datés 27.05.2010, duke marré shkas
nga ¢éshtja né shqyrtim dhe duke pasur parasysh se né& praktiké kané lindur keqkuptime lidhur
me zbatimin e nenit 39 t& Kodit t& Procedurés Civile; me zbatimin e marréveshjeve dy paléshe
t& nénshkruara nga Qeveria e Republikés sé Shqipérisé me qeverité e vendeve (& tjera. si dhe
nga Konventa e Vjenés “Mbi Marrédhéniet Diplomatike” (1961), Konventa pér “Privilegjet
dhe Imunitetet e Agjensive t& Specializuara™ dhe anekset e saj, miratuar me ligjin nr.9105. daté
17.07.2003, ka arritur né konkluzionin se éshté rasti t& njchsohet praktika gjyqésore lidhur me
zbatimin e késaj dispozite dhe marréveshjeve dypaléshe.

Jepni pérgjigjen e pyetjeve té shtruara pér diskutim:

(@) Kur midis subjekteve qé gézojné imunitet nga juridiksioni gjygésor shgiptar (sipus
Konventés pér Privilegjet dhe Imunitetet e Agjensive 1é Specializuara dhe anekset
e saj, miratuar me ligjiin nr.9105, daté 17.07.2003 dhe Marréveshjeve Dypaleshe e
lidhura midis Qeverisé s¢ Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverive (¢ vendeve (¢
tiera) jané lidhur kontrata punésimi me punémarrés shqiplaré, a kané givkatat
shqiptare juridiksion pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve qé lindin nga keto
marrédhénie pune? (S piké)

(b) Nése né kontratat e punésimit té lidhura midis subjekteve (¢ mésipérm me cilésine
e punédhénésve dhe punémarrésve shqiptaré éshté pércaktuar se pér zgjidhjen ¢
mosmarréveshjeve té lindura pér shkak té marrédhénies sé punés palét mund 1'i
drejtohen gjykatés shqiptare, a do 1é konsiderohet njé gjé e tillé si pranim vullnetar
i juridiksionit shgiptar né kuptim té nenit 39/a té¢ Kodit té Procedurés Civile? (10
piké)

(c) Analizoni kuptimin e nenit 39 te Kodit te Procedures C ivile dhe sqaroni nese jemi
para rastit te pikes a) te tij ge parashikon shprehjen e vullnetit per pranimin
vullnetar te juridiksionit te gjykatave shqiptare? (5 piké)

(c) Si ka vendosur Gjykata e Lart ne kete rast lidhur me fatin e gjykimit dhe

vendimmarjen e gjykats se shkalles se pare dhe te apelit?(15 piké)

(d) Cfar ka unifikuar Gjykata e Larte ne kete rast?(15 piké)
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